Scheda del Corso di Studio - 30/06/2018

Denominazione del CdS | Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infermiere)
Citta FERRARA

Codicione 0380106204600002
Ateneo Universitadegli Studi di FERRARA
Statale o non statale Statale
Tipo di Ateneo Tradizionale
Areageografica NORD-EST
Classe di laurea L/SNT1
Interclasse -
Tipo Laurea Triennale
Erogazione Convenzionae
Duratanormale 3 anni
I
Programmazione Nazionale Si S S S S S
Programmazione Locale No No No No No No No
Nessuna Programmazione No No No No No No No
Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 1 1 1 1 1

Nr. di altri CdS dellastessaclasse in atenei non

telematici nell'area geografica 17 18 17 18 18

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non
telematici in Italia

94 94 95 99 102

Area .
. Geogr afica g
Indicatore NON
fon Telematici
telematici
2014 | 108 11,0 80,2 83,2
. Awvii di carrieraa primo
iC00a ano* (L; LMCU: LM) 2015 | 138 10,0 85,2 81,9
2016 | 132 10,0 81,9 79,6
2014 93 13,0 60,2 58,4
icoop 'Mmeatricolati puri ** (L; 2015 119 13,0 66,1 60,6
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LMCU) 2016 119 14,0 65,2 59,3
Se LM, Iscritti per laprima

iC00c voltaaLM Non disponibile
2014 472 670 = 2266 2413
iCood  Iscritti (L: LMCU: LM) 2015 493 610 @ 2221 239,
2016 534 660 2196 2306
N o 2014 368 530 @ 1925 197.4
icooe St (Ff_egf,'\jréﬂfl'_rl‘\'ﬂ ;je' 2015 386 490 @ 1982 2015
2016 409 500 @ 1908 198,9
I scritti Regolar.i ai fini de] 2014 246 29,0 139,2 134,3
icoot o0 ggg’gtattg?f'ﬁ',\fl"gbt* d o015 269 340 @ 1522 1439
LM) 2016 || 203 |[ 360 || 1513 1457

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

N non taemati ettt
. ia Ateneo = o
Indicatore Anno non telematici Telematici
[ Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind |

2014 224 368 60,9% 11,0 53,0 20,8% @ 1422 1925  739%  126,0 1974  63,8%
iC01 durata normale del CdS che abbiano 2015 236 386 61,1% 9,0 49,0 184% 1446 1982  73,0% 1218 2015 @ 60,4%

Percentuale di studenti iscritti entro la

acquisito almeno 40 CFU nellas. 2016 260 409 | 636% @ 160 500 @ 320% 1393 1908 730% 1188 1989 @ 59.7%

2014 31 52 59,6% 0,0 0,0 0,0% 36,4 504  721% 343 45,0 76,3%
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU)

iC02 entro la durata normale del corso* 2015 57 93 61,3% 5,0 13,0 38,5% 44,5 644  691% 418 61,0 68,4%
2016 67 106 63,2% 6,0 16,0 37,5% 429 61,3 70,090 393 60,6 64,9%
2014 64 108 59,3% 6,0 11,0 54,5% 22,6 80,2 | 282% 259 83,2 31,1%
: Percentuale di iscritti al primo anno (L,
iC03 LMCU) provenienti da altre Regioni* 2015 85 138 61,6% 9,0 10,0 90,0% 243 852 | 285% 249 81,9 30,4%
2016 89 132 67,4% 5,0 10,0 50,0% 24,7 81,9  30,2% 247 79,6 31,1%
. Percentuale iscritti a primo anno (LM) . -
[C lauresti in altro Ateneo* NEmeissarizli
. . . 2014 622 46 13,5 53,0 14,0 38 859,1 53,7 16,0 876,8 71,2 12,3
Rapporto studenti regolari/docenti
ricercatori atempo indeterminato, 2016 = 587 43 13,7 500 @ 14,0 3,6 807,1 60,7 133 8254 71,5 11,5
ricercatori di tipo a etipo b)*
2017 0 43 0,0 0,0 17,0 0,0 0,0 60,2 0,0 0,0 72,2 0,0
Percentuale di Laureati occupati a un 2015 32 39 82,1% 0,0 0,0 0,0% 31,9 396  805% 222 334 66,6%
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iC06

iC06BIS

iCO6TER

iCo7

iCO7BIS

iCO7TER

iC08

anno dal Titolo (L) - Laureati che
dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa o di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, speciaizzazionein
medicina, ecc.)

Percentuale di Lauresati occupati aun
anno dal Titolo (L) - laureati che
dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa e regolamentata da un
contratto, o di svolgere attivitadi
formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Lauresati occupati aun
anno dal Titolo (L) Lauresti non
impegnati in formazione non retribuita
che dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa e regolamentata da un
contratto

Percentuale di Lauresati occupati atre
anni dal Titolo (LM; LMCU) - Lauresti
che dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa o di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, specializzazionein
medicina, ecc.)

Percentuale di Lauresati occupati atre
anni dal Titolo (LM; LMCU) - lauresti
che dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa e regolamentata da un
contratto, o di svolgere attivita di
formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Lauresati occupati atre
anni dal Titolo (LM; LMCU) - Lauresti
non impegnati in formazione non
retribuita che dichiarano di svolgere
unattivita lavorativa e regolamentata da
un contratto

Percentuale dei docenti di ruolo che
appartengono a settori
scientifico-disciplinari (SSD) di base e
caratterizzanti per corso di studio (L;
LMCU; LM), di cui sono docenti di
riferimento

Valori dell'indicatore di Qualitadella
ricercadei docenti per le lauree

2016 61 72
2017 68 83
2015 32 39
2016 61 72
2017 65 83
2015 32 39
2016 61 69
2017 65 80
Non disponibile

Non disponibile

Non disponibile
2014 20 20
2015 19 19
2016 19 19
2017 18 18
2014  Non Disponibile

84,7%

81,9%

82,1%
84,7%

78,3%

82,1%
88,4%

81,3%

100,0%
100,0%
100,0%

100,0%

7,0
7,0

0,0
7,0

7,0

0,0
7,0

7,0

4,0
6,0
6,0

5,0
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12,0

14,0

0,0
12,0

14,0

0,0
9,0

11,0

4,0
6,0
6,0

5,0

58,3%

50,0%

0,0%
58,3%

50,0%

0,0%
77,8%

63,6%

100,0%
100,0%
100,0%

100,0%

41,5

40,0

315
41,0

39,2

315
41,0

39,2

28,1
32,7
31,8

25,7

51,0

47,4

39,6
51,0

474

38,2
48,3

45,2

28,1
32,7
318

25,8

81,4%

84,4%

79,3%
80,4%

82,7%

82,3%
85,0%

86,7%

99,8%
99,9%
99,9%

99,8%

314

31,9

21,7
317

32,1

21,7
31,7

321

27,5
36,0
34,1

28,4

334
46,8

45,5

30,9
42,4

41,4

27,6
36,0
34,1

28,5

69,9%

73,3%

64,9%
67,9%

70,6%

70,3%
74,9%

77,6%

100,0%
100,0%
100,0%

99,9%



iC09 magistrali (QRDLM) (valore di 2015  Non Disponibile
riferimento: 0,8)

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

N non taemati N ematic
. ia Ateneo = oy
Indicatore Anno non telematici Telematici
[ Num | Den [ ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind |

Percentuale di CFU conseguiti al'estero 2014 0 14.860  0,0%0 00 1.347,0 0,0%0 289  9.0725 3,2%0 8,9 84844  1,1%o
dagli studenti regolari sul totale dei CFU

iC10 identi re : 2015 0 15478 00% 00 12970 00% 271 91552 30% 111 83489 1.3%
conseguiti dagli studenti entro la durata
normale del corso* 2016 10 17462 06% 00 14680 00% 473 89949 53% 180 82403  2.2%
Percentuale di laureati (L; LM: LMCU) | 2014 = 0 31 | 00% 00 00  00% 06 | 364 156% 01 | 345 | 3:8%

ic11 entro la duratanormale del corso che 2015 0 57 | 00% 00 50 | 00% 15 | 456  332% 04 | 420 | 102%
hanno acquisito ameno 12 CFU
allesterc* 2016 0 67 | 00% 00 60 | 00% 14 | 429  328% 04 | 399  111%
Percentuale di studenti iscritti al primo 2014 2 108 18,5%o 1,0 11,0 90,9%o 1,9 80,2  23,3%o 13 83,2 15,6%o
anno del corso di laurea (L) e laurea

o1 B T e A 2005 4 138  290% 00 100  00% 23 852  27.0% 15 819  182%
conseguitoil precedentetitolodi studio || 56 | g | 132 | 00% | 00 | 100 | 00% | 15 | 819 || 185% | 11 | 796 | 135%

allestero*

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

N non taemati i
. ia Ateneo = .
Indicatore Anno non telematici Telematici
[ Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind |

2014 | 44,2 60,0 73,7% 34,6 60,0 57,7% 40,5 60,0 67,6% 375 60,0 62,5%

Percentuale di CFU conseguiti a | anno

iC13 ew 2015 | 43,2 60,0 71,9% 375 60,0 62,4% 39,5 60,0 65,9% 36,0 60,0 60,0%
su CFU da conseguire*
2016 = 405 600 @ 675% @ 374 60,0 62,3% 40,3 600  67,1% 36,0 60,0 60,0%
2014 = 79 93 84,9% 120 13,0 92,3% 49,2 60,2 81,7% 479 58,4 82,0%
q Percentuale di studenti che proseguono
iC14 nel 11 anno nello stesso corso di Studio** 2015 99 119 832% 11,0 13,0 84,6% 52,8 66,1  79.9% 487 60,6 80,5%
2016 93 119 782% 11,0 14,0 78,6% 51,7 652  793% 47,0 59,3 79,3%
Percentuale di studenti che proseguono 2014 78 93 839% 11,0 13,0 84,6% 46,4 60,2 77,1% 431 58,4 73, 7%
. al 11 anno nello stesso corso di studio o o o 0
iC15 avendo acquisito ameno 20 CFU d | 2015 96 119 80,7% | 11,0 13,0 84,6% 49,7 66,1 | 753% 429 60,6 70,8%
anno** 2016 0] 119 756% @ 11,0 14,0 78,6% 49,0 652 | 751% 423 59,3 71,3%
Percentuale di studenti che proseguono 2014 78 93 839% 110 13,0 84,6% 46,4 60,2 771% 431 58,4 73,7%
a Il anonello sesso corso di studio 1750157195 || 119 || 80,79 || 1,0 || 130 || 846% || 498 || 661 | 753% | 429 || 606 | 70.8%

iC15BIS | avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU
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previsti a | anno ** 2016 90 119 756% 11,0 14,0 78,6% 49,0 652  752% 423 59,3 71,3%

Percentuale di studenti che proseguono 2014 63 93 67,7% 50 13,0 38,5% 374 60,2 62,1% 31,7 58,4 54,2%
a Il anno nello stesso corso di studio

i 0, 0, 0, 0,
iC16 avendo acquisito almeno 40 CFU al | 2015 82 119 68,9% 6,0 13,0 46,2% 39,1 66,1 59,2% 30,2 60,6 49,9%
anno** 2016 65 119 54,6% 7,0 14,0 50,0% 39,1 65,2 59,9% 29,5 59,3 49,8%
Percentuale di studenti che proseguono 2014 63 93 67,7% 50 13,0 38,5% 374 60,2 62,1% 31,7 58,4 54,2%
g al 11 anno nello stesso corso di studio = 2 2 3
iC16BIS avendo acquisito dmeno 2/3 dei CFU 2015 82 119 68,9% 6,0 13,0 46,2% 39,2 66,1 59,3% 30,2 60,6 49,9%
previsti al | anno ** 2016 65 119 54,6% 7,0 14,0 50,0% 39,1 65,2 59,9% 29,5 59,3 49,8%
Percentuae di immatricolati (L; LM; 2014 53 72 73,6% 50 7,0 71,4% 40,7 57,0 71,3% 37,3 56,1 66,6%
: LMCU) chesi laureano entro un anno o 0 o o
iC17 oltre la durata normale del corso nello 2015 65 90 72,2% 40 9,0 44,4% 38,2 55,3 69,1% 35,0 531 65,9%
stesso corso di studio** 2016 54 87 62,1% 7,0 13,0 53,8% 40,8 57,0 71,6% 37,0 56,5 65,4%
Percentuale di laureati che s 2015 64 83 77,1% 3,0 13,0 23,1% 49,6 67,6 73,4% 411 59,3 69,3%
iC18 iscriverebbero di nuovo allo stesso corso | 2016 73 102 71,6% 12,0 16,0 75,0% 52,3 70,8 73,8% 46,2 66,4 69,6%

di studio 2017 82 | 130  631% 60 100  600% 451 = 620 727% 436 636  685%

2014 1.080 5580 @ 19,4% 2280 10080 22,6% 17012 60920 279% 21659 7.9319 27,3%
_ Percentuale ore di docenza erogata da 2015 1080 5376 201% 2280 10080 22,6% @ 1.7617 6.1290 287% 21271 82150 259%
iC19 docenti assunti atempo indeterminato

sul totale delle ore di docenza erogata 2016 1.056 4728 @ 223% 2040 10080 202% 17244 61971 27,8% 19958 7.837,0 255%

2017 1032 4140 249% @ 2400 10200 235% 16143 59019 274% 19298 77024 251%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio eregolaritadellecarriere

~
Indicatore Anno non telematici Telematici
-mmmmmm

2014 94,6% 13,0 13,0 100,0% 56,0 60,2 93,1% 53,9 58,4 92,2%
ic21 lacarrierane sistema universitario al 1l 2015 113 119 95,0% 13,0 13,0 100,0% 61,1 66,1 92,4% 55,4 60,6 91,5%

Percentuale di studenti che proseguono

B 2016 112 119  941% 140 140 1000% 608 652 933% 546 593  92.0%

Percentuale di immatricolati (L; LM; 2014 57 90 63,3% 2,0 9,0 22,2% 32,7 553 | 59,1% 29,1 53,1 54,8%

iC22 LMCU) che s laureano, nel CdS, entro 2015 35 87 40,2% 3,0 13,0 23,1% 355 57,0 62,3% 30,3 56,5 53,6%
|aduratanormale del corso** 2016 66 = 93 | 710% 60 130 | 462% 372 | 602  619% 296 @ 584 | 506%
Percentuale di immatricolati (L; LM; 2014 4 93 4,3% 0,0 13,0 0,0% 46 60,2 7,7% 3,8 58,4 6,5%

' LMCU) che proseguono la carriera al 3 2 2 =

ic23 secondo a0 ih tn differente CdS 2015 5 119 | 42% 2,0 130 154% 50 66,1  7,6% 41 606  6,8%
dell'Ateneo ** 2016 7 119 5,9% 2,0 14,0 14,3% 54 65,2 8,3% 45 59,3 7,6%

2014 11 72 15,3% 10 7,0 14,3% 13,3 570 | 23,3% 12,9 56,1 23,0%
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iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo 2015 11 90 12,2% 3,0 9,0 33,3% 13,4 553  242% 124 53,1 23,4%
jx*
N+1 anni 2016 20 87 23,0% 4,0 13,0 30,8% 13,3 57,0 | 234% 138 56,5 24,5%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

N non taemati e vematia
. ia Ateneo = -
Indicatore Anno non telematici Telematici
-mmmm

2015 89,2% 10,0 13,0 76,9% 61,2 676  90,6% 52,8 59,3 88,9%

Percentuale di laureandi

iC25 complessivamente soddisfatti del CdS 2016 97 102 95,1% 16,0 16,0  100,0% 65,6 70,8 92,6% 60,0 66,4 90,3%
2017 121 130 93,1% 10,0 10,0 100,0% 57,6 62,0 93,0% 58,0 63,6 91,2%
Percentuale di Laureati occupati aun 2015 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
anno dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati 0
. che dichiarano di svolgere unattivita 2016 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
lavorativa o di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, speciaizzazionein 2017 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
medicina, ecc.)
Percentuale di Laureati occupati aun 2015 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
anno dal Titolo (LM; LMCU) - lauresti 0
che dichiarano di svolgere unattivita 2016 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
iC26BIS  lavorativae r_egol amentata d_a un
contratto, o di svolgere attivita di 2017 0 0 00% 00 00 00% 00 00 00% 00 00  00%
formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)
Percentualg di Laureati occupati aun _ 2015 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
anno dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati 55+ o 00% 00 00 00% 00 00  00% 00 00 | 00%

non impegnati in formazione non
retribuita che dichiarano di svolgere
unattivita lavorativa e regolamentata da 2017 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
un contratto

iC26TER

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

. cds Media Ateneo MedlaAreaGeo_gr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

| Num | Den | ind {Num| Den | ind f Num | Den | ind | Num [ Den | Ind

2014 785 465 169 670 84 80 9913 508 195 10649 66,1 16,1

_ Rapporto studenti iscritti/docenti 2015 775 448 173 610 84 73 9680 51,1 190 10566 685 15,4
iC27 complessivo (pesato per le ore di

docenza) 2016 777 394 197 660 84 7.9 9322 51,6 181 1037 653 158

2017 O 34,5 0,0 0,0 8,5 0,0 0,0 49,2 0,0 0,0 64,2 0,0
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Rapporto studenti iscritti a primo 2014 || 286 109

ic28 anno/docenti degli insegnamenti del 2015 = 266 9,2
primo anno (pesato per le ore di 2016 | 269 87
docenza) !

2017 0 89

Breve commento

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale
Dati ANS aggiornati al 30/06/2018

26,2
28,9
30,9
0,0

22,0
21,0
22,0
0,0
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19
19
1,9
2,0

11,6
111
11,6
0,0

388,9

3705

343,7
0,0

16,9
17,6
23,3
20,6

23,0
21,0
14,8
0,0

383,6

380,4

368,9
0,0

22,3
232
239
23,2

17,2
16,4
155
0,0



